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دريافت مقاله:94/11/17
پذيرش مقاله: 95/08/29

چكيده

درگذشته، حمام ها مکانی برای حضور اقشار مختلف جامعه بودند و ديوار حمام ها با كاشی های الوان و نقوش متنوع 
زينت يافته بود. نقوش انسانی ترسيم شده روی اين كاشی ها، يکی از شاخص ترين عناصر منعکس كننده شرايط اجتماعی، 
فرهنگی و هنری جامعه هستند. اين نقوش با مضامين متنوع و شيوه های طراحی متفاوت همواره موردتوجه قرار داشته اند. 
در اين مقاله، با هدف بررسی نقوش انسانی ترسيم شده بر كاشی كاری حمام های تاريخی شهر اصفهان و ويژگی های آنها 
از آغاز دوره صفوی تا پايان دوره قاجار، به معرفی و مطالعه آنها پرداخته  و كوشش شده با بيان مشتركات و تفاوت های 
نقوش انسانی روی كاشی های حمام های اصفهان و بررسی ارتباط اين نقوش با نگارگری اين دوره، شاخصه های نقوش 
انسانی در كاشی كاری حمام های تاريخی شهر اصفهان ارائه شود. در راستای اين هدف، پاسخ به اين پرسش ها  مدنظر 
قرارگرفته است: نقوش انسانی به كاررفته در كاشی كاری حمام های اصفهان چه مضامين و ويژگی هايی دارند؟ اين نقوش در 
بازه زمانی موردبررسی، چه تغييراتی نموده و تحت تأثير چه عواملی قرار داشته است؟ علاوه بر شناسايی ويژگی های نقوش 
انسانی مانند استفاده فراوان از مضامين درباری و استفاده نکردن از برخی مضامين مانند مضامين اساطيری و پهلوانی، نتايج 
نشان دهنده تأثير مستقيم نگارگری مکتب اصفهان و نقاشی قاجاری، بر نقوش انسانی در كاشی كاری حمام های اصفهان 
است. استفاده از نقوش انسانی به عنوان موضوع اصلی تابلوها، شيوه رنگ آميزی كاشی ها، كيفيت خطوط و طراحی نقوش 
از جريان غرب گرايی، نحوه ترسيم پيکره ها و چهره ها همگی نشان دهنده همراهی  تأثير  در ترسيم عضلات و لباس ها، 
هنرمندان نگارگر و نقاشان روی كاشی و تأثيرپذيری نقوش انسانی كاشی حمام ها از نگارگری است. اين پژوهش با رويکرد 

توصيفی- تحليلی و شيوه ميدانی- كتابخانه ای انجام گرفته است.

كليدواژگان: اصفهان، حمام های تاريخی، كاشی كاری، نقوش انسانی، ويژگی های بصری.

سیر تحول نقوش انسانی در کاشی کاری حمام های تاریخی شهر اصفهان  
از دوره صفوی تا پایان دوره قاجار*
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* مقاله پيش رو، برگرفته از پايان نامه  كارشناسی ارشد جميله منصوری جزآبادی، "بررسی و مطالعه تکنيك ساخت و تزيين كاشی كاری 
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شاطری است.

www.mansoori9090@yahoo.com                                               .)كارشناس ارشد باستان شناسی، دانشگاه هنر اصفهان )نويسنده مسئول **

*** دانشيار باستان شناسی، دانشکده ، دانشگاه هنر اصفهان. 



ی 
ها

ام 
حم

ی 
کار

شی 
کا

در 
ی 

سان
 ان

ش
قو

ل ن
حو

 ت
یر

س
ره 

دو
ن 

ایا
ا پ

ی ت
فو

ص
ره 

دو
از 

ن  
ها

صف
ر ا

شه
ی 

یخ
تار

جار
قا

104

مقدمه

فراوانی و تمركز حمام های شاخص صفوی در شهر اصفهان، 
كيفيت بالا و تداوم بهره وری در دوره های بعد، باعث شده 
اين شهر كانون مناسبی برای بررسی ويژگی های معماری 
حمام ها گردد. يکی از ويژگی های قابل پژوهش در حمام ها، 
بررسی و مطالعه جزييات نقوش در تزيينات وابسته به معماری 
است. كاشی كاری، علاوه بر عايق بندی سطوح، به سبب ايجاد 
فضايی دل نشين و چشم نواز با نقوش متنوع گياهی، حيوانی 
و انسانی، در حمام ها فراوان كاربرد داشته است. حمام ها، از 
معدود بناهايی بودند كه استفاده از نقوش انسانی در آنها با 
منع خاصی همراه نبود. نقوش انسانی، يکی از عناصر اصلی در 
شناخت مشخصه های سبك های هنری و دربردارنده پيام های 
سياسی، اجتماعی و ادبی در قالب زيبايی های هنری است. عدم 
مستندنگاری صحيح تزيينات معماری حمام ها و بی توجهی 
به حفظ و نگهداری آنها باعث شده بخش مهمی از تزيينات 
حمام ها و نقوش آنها، از حوزه پژوهش دورمانده و در معرض 
تخريب قرار گيرد. همچنين نقش مهم آنها در بررسی سير 
تحول نقوش كه از مهم ترين جنبه های پژوهش هنر است، 
ناديده گرفته شده است؛ بنابراين می توان پی برد، بررسی نقش 
انسان در كاشی كاری انواع بناهای اين دوره تا چه ميزان حائز 

اهميت است.
چهار حمام در شهر اصفهان: وزير، علی قلی آغا، شاه علی و 
حاج بنان دارای تزيينات كاشی كاری با نقوش انسانی است؛ 
بازه زمانی توليد و نصب اين كاشی ها، تقريباً از اواسط عصر 
صفوی تا پايان دوره قاجار تخمين زده  شده است. هدف 
اين پژوهش معرفی اجمالی نقوش انسانی در كاشی كاری 
حمام ها، مطالعه ويژگی ها و بيان برخی از مهم ترين عوامل 
تأثيرگذار بر آنهاست. اين پژوهش به دنبال يافتن پاسخ برای 
اين پرسش هاست: نقوش انسانی به كاررفته در كاشی كاری 
حمام های اصفهان چه مضامين  و ويژگی هايی دارند؟ اين 
نقوش در بازه زمانی موردبررسی، چه تغييراتی نموده و تحت 
تأثير چه عواملی قرار داشته است؟ در راستای پاسخ گويی به 
اين سؤالات، پس از آشنايی مختصر با نقوش انسانی بر روی 
كاشی در عصر صفوی و قاجار و معرفی نمونه های مطالعاتی، 
برخی از ويژگی های نقوش انسانی در كاشی كاری حمام های 
شهر اصفهان تبيين و برخی عوامل مؤثر بر طراحی اين نقوش 
مطرح  شده است. اين پژوهش با استفاده از تصاوير حاصل 
از بازديد ميدانی انجام شده در سال 1393 و مطالعه منابع 
كتابخانه ای با رويکرد توصيفی- تحليلی به نگارش درآمده است.

پيشينه  پژوهش

رئيسی )1369(، در پايان نامه كارشناسی خود "بررسی 
نقوش انسان و حيوان در كاشی كاری های به جای مانده از 
به  قاجار("  و  اصفهان )دوره صفوی  تاريخی شهر  بناهای 
تعدادی از كاشی های منقوش انسانی در حمام های اصفهان 
اشاره نموده است. متأسفانه تمامی نمونه های انسانی در اين 
پايان نامه مطرح نشده  و بقيه نقوش تنها توصيف  شده اند 
و تحليلی درباره آنها انجام  نيافته است. سيف )1376( در 
از كاشی های موجود در  "نقاشی روی كاشی"، تصاويری 
حمام های ايران را ارائه  نموده است. مخلصی )1382( در 
"تزيينات و آرايه های حمام" به برخی ويژگی های نقوش 
كاشی  در حمام های تاريخی اشاره نموده است. حسينی و 
منصوری )1394( در "معرفی، مطالعه كاشی نگاره علی قلی 
 آغا در حمام تاريخی علی قلی  آغا واقع در شهر اصفهان"، به 
مطالعه يکی از نقوش انسانی حمام های اصفهان موسوم به 
كاشی نگاره علی قلی آغا پرداخته  اند. درباره ويژگی های نقوش 
انسانی در نگارگری، می توان به تحويليان )1387(؛ "مکتب 
نقاشی صفوی اصفهان"، محبی )1390(؛ "پيکره انسان در 
نقاشی صفوی )اصفهان("، خواجه احمد عطاری و همکاران 
)1391(؛ "بررسی انسان نگاری در نقاشی مکتب اصفهان سده 
دهم و يازدهم هجری قمری" و ابراهيمی ناغانی )1386(؛ 
"جلوه شکل انسان در نقاشی دوره قاجار" اشاره نمود. در 
اين منابع به ويژگی های نقوش انسانی در مکتب نگارگری 
اصفهان و پس  از آن پرداخته  شده كه از آن  برای بررسی 
ويژگی های نقوش انسانی و مطالعه تطبيقی، در اين پژوهش 
بهره گرفته شده است. متأسفانه شناسايی، معرفی و مطالعه 
كاشی های حمام های شهر اصفهان، مهم ترين مركز تجمع 
حمام های تاريخی، و نقوش به كاررفته در آنها نظير نقوش 
انسانی، تاكنون موردتوجه چندانی قرار نگرفته است. مطالعه 
اين نقوش نه تنها در شناسايی سير تحول كاشی كاری های 
بناهای مردمی در اين دوره مهم است بلکه باتوجه به رابطه 
نگارگری و كاشی كاری در اواخر عصر صفوی و قاجار، اين 
بررسی ها می توانند در تکميل مطالعات نگارگری اين دوره 
نيز مفيد واقع شوند. اين مقاله می كوشد با معرفی و مطالعه 
نقوش انسانی در كاشی كاری های حمام های شهر اصفهان 
كه از مهم ترين نقوش اين دوره محسوب می شوند، گامی 

درجهت تکميل اين اطلاعات بردارد. 

روش پژوهش

در  به كاررفته  انسانی  نقوش  تمامی  پژوهش،  اين  در 
كاشی كاری حمام های تاريخی شهر اصفهان )8 كاشی نگاره( 
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كه در بازه زمانی اوايل عصر صفوی تا پايان قاجار توليد و نصب  
شده و هنوز بر ديوارهای حمام باقی  مانده اند، موردمطالعه 
قرار گرفته است. به دليل تمركز حمام های شاخص در شهر 
اصفهان، اين پژوهش محدود به اين شهر شده است. پس از 
گردآوری اطلاعات حاصل از بازديد ميدانی از حمام های وزير، 
علی قلی آغا و حاج بنان و منابع كتابخانه ای، از كليه نقوش، 
طرح هايی با استفاده از نرم افزار Rhino تهيه شد كه تعدادی 
از آنها در اين پژوهش ارائه  شده است. جهت تحليل داده ها 
با رويکرد توصيفی- تحليلی، به بررسی تصويری نمونه های 
موجود در حمام های شهر اصفهان، انجام مطالعه تطبيقی با 
نقوش انسانی موجود در كاشی كاری حمام های ساير شهرها، 
لعه شاخصه های معينی مانند مضامين و موضوعات و  مطا
نحوه ترسيم خطوط در آنها و مطالعه عوامل تأثيرگذار بر 
ه ترسيم نقوش انسانی در كاشی كاری حمام ها مانند  نحو

نگارگری و عوامل اجتماعی پرداخته  شده است.

انسان نگاری در نگارگری و كاشی كاری عصر صفوی 
و قاجار

با تغيير پايتخت صفويان از قزوين به شهر اصفهان، مکتب 
نگارگری اصفهان با شاخصه های متفاوت از دوره های قبل شکل 
گرفت و در دوره های پس از صفوی نيز موردتقليد قرار گرفت؛ 
به گونه ای ذات مکتب اصفهان يافت )تحويليان، 1387: 31(. 
بنابراين برخی شاخصه های مکتب اصفهان درطول گذر زمان 
تغيير يافت. استقلال نسبی هنرمندان در مکتب اصفهان، سبب 
به وجودآمدن آثاری شد كه نشان از شرايط تازه ای بود كه در 
جامعه هنری حکمفرما شد. ضرورت های اجتماعی و سياسی 
آن دوره مسير نقاشی را دگرگون ساخت. ازجمله اين تغييرات 
توجه به انسان نگاری در نقاشی بود. به گونه ای كه انسان  محور 
و مركز تصوير قرار گرفت و با تأكيدی كه بر پيکره انسان شد، 
توجه بيننده را به خود جلب نمود. اين امر خصوصاً زمانی 
بيشتر نمود يافت كه نگارگری مضامين خود را نه از ادبيات 
بلکه از زندگی روزمره و عادی و در ميان مردم جست وجو 
كرد. علاوه بر آن، برخی تلاش های نگارگران برای جلب نظر 
مخاطبان مانند استفاده از رنگ برای پيکر انسان و درمقابل 
تك رنگ بودن ساير عناصر و به كارگيری قلم گيری های تند 
و كند در نقش انسان، به نشان داده شدن هرچه بيشتر پيکره 
انسانی منجر شد )خواجه احمد عطاری و همکاران، 1391: 
90(. در نتيجه اين تغييرات، نقوش انسانی در نگارگری اين 
دوره اهميتی بيشتر از پيش يافت. اگرچه استمرار و مداومت 
در كاربرد سبك نقاشی اواخر دوره صفويان در دوره قاجار 
وجود داشت )كنبای، 1389: 119(؛ اما نقاشی عصر قاجار با 

ويژگی های متفاوتی رشد يافت. گرايش به واقع نمايی كه ريشه 
در اواخر عهد صفوی داشت و تك چهره نگاری كه از اواسط 
دوره صفويه رواج يافته بود، در عصر قاجار به اوج رسيد. شکل 
انسان در نقاشی دوره قاجار، جايگاه  اصلی اش را از دست داد 
و تا حد عنصر تجسمی- تزيينی صرف تنزل كرد. درنتيجه، 
نمونه آرمانی و مثالی از شکل انسان، به انسان خاص و اين 
جهانی تبديل شد، آن  هم با بی تناسبی های بسيار در نمايش 
اندام ها )ابراهيمی ناغانی، 1389: 86 و 87(. هنر نقاشی و 
نگارگری ايران تحت تأثير نقاشی اروپايی قرار گرفت و به 
همين جهت، نقاشی روی كاشی هم متأثر از نقاشی اروپايی 
گرديد )سامانيان و همکاران، 1393: 61(. فرم ها و اشکال 
تزيينی در دوره قاجار، به تدريج تحت تأثير هنر اروپايی به 
سمت طبيعت پردازی و فاصله گرفتن از فرم های تجريدی و 
انتزاعی پيش رفت )زابلی نژاد، 1387: 158(. به دليل حمايت 
اشراف و قشر مرفه از نقاشان، تك چهره ها، مجالس بزم و 
فعاليت های شاهانه نظير شکار از اصلی ترين موضوعات در 
نقاشی ها شدند كه اين نقاشی ها معمولاً برای تماشا و لذت 

بصری خلق  شده بودند )شريفی، 1394(.
در معماری ايران اسلامی، تصويرپردازی با استفاده از 
نقوش انسانی به ويژه در فضاها و محيط های مذهبی، چندان 
پذيرفتنی نبود. استفاده از نقوش انسانی در حمام ها نيز، اغلب 
بحث برانگيز بوده است. برخی عالمان آن را ناپسند دانسته 
و برخی ديگر آن را لازمه طراوت و شادابی روح در فضای 
حمام دانسته اند )كريميان سردشتی، 1382: 101و 100(. 
نتايج پژوهش محققان نشان می دهد، عمده نقوش به كاررفته 
در كاشی كاری حمام ها تا پيش از عصر صفوی شامل نقوش 
هندسی، اسليمی، ختايی و ساير نقوش گياهی بوده است.1 
در نيمه دوم عصر صفوی، با آزادشدن از نظام خشك 
بخانه )كارگاه هنری(، هنرمندانی كه در عصر پيشين  كتا
موردحمايت اعضای دربار بودند، توانستند كارهايشان را به 
هر شخصی كه توان خريد آن را داشت، بفروشند )كنبای، 
1389: 98(. احتمالاً بعضی از نگارگران به ترسيم نقوش بر 
روی كاشی پرداختند. نگاهی به آثار هنری اين دوره نشان 
می دهد، نقوش انسانی كه بر روی كاشی های بناهای عصر 
صفوی نقش می بست، اغلب شامل نقوش جوانانی بود كه 
در كنار درختان پر شکوفه و درحال مطالعه  يا مصاحبت با 
يکديگر بودند )رفيعی طاقانکی، 1390: 105(. هم زمان با 
توليد اين كاشی ها، استفاده از نقوش انسانی بر روی كاشی ، در 
حمام های صفوی نيز مرسوم شد و تصوير جوانان خوشگذران، 
زنان ساقی و خنياگر، يکی از مهم ترين نقوش حمام ها را 
تشکيل می داد )مخلصی، 1382: 110(. از اولين نمونه های 
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ترسيم نقوش انسانی بر روی كاشی در حمام های صفوی، 
می توان به كاشی های حمام گنجعلی خان كرمان از بناهای 

اوايل عصر صفوی اشاره نمود. 
در عصر زنديه، استفاده از تصاوير انسانی با تأكيد بر شاخصه های 
اروپايی نظير سايه پردازی و پيکرنگاری در هنرهايی مانند نقاشی، 
كارهای لاكی و نقاشی پشت شيشه، مرسوم شد و به دوره 
قاجار راه يافت  )Baer, 2004:44(.در دوره قاجار، ارتباط بين 
كاشی نگاران و نقاشان چنان نزديك بود كه نقاشان روی كاشی، 
به عنوان گروهی از طبقه نقاشان، تحت نظر نقاش خانه همايونی 
كار می كردند )فلور و همکاران، 1381: 16(. كاشی كاری دوره 
قاجار به لحاظ مضامين جديد، كاربرد رنگ های متنوع و جديد 
مانند قرمز، نارنجی و صورتی، تنوع در طراحی نقوش، وفور استفاده 
از نقوش انسانی در بناهای مذهبی و غيرمذهبی، ويژگی های 
جديد و منحصربه فردی دارد. نقوش انسانی ترسيم شده بر اين 
كاشی نگاره ها،2 نوعی تعامل هويتی را با شرايط جامعه به ويژه 
قشر عامه مردم ارائه می دهد. ترسيم تصاوير جوانان، در دوره 
زنديه و قاجار ادامه يافت. در دوره قاجار نقوش حماسی يا 
نظامی بيشتر از ساير نقوش، بر ديوارهای حمام نقش  بست. بر 
سردر بلند و كاشی كاری شده حمام های دارالخلافه ناصری و 
در بخش های ديگر حمام مانند سربينه، تصاوير انسانی مختلف 
و شخصيت های خير و شرّ شاهنامه چون رستم، افراسياب، 
كيکاووس و كيخسرو اغلب با محتوای داستان های شاهنامه 

نقش بسته بود )مخلصی، 1382: 110(.

پيكره مطالعاتی

الف. حمام وزير: اين بنا در انتهای محله تاريخی دردشت 
واقع گرديده و به  موجب سنگ نوشته موجود در آن، به دست 
يکی از وزرای شاه عباس دوم صفوی ساخته  شده است. حمام 
به ثبت  به شماره 1753  و  تعمير  وزير در 1372 ه.ش.، 
تاريخی رسيد )پرونده ثبتی حمام وزير( داخل دو طاقچه در 
بخش گرمخانه حمام بزرگ، 22 عدد كاشی با نقوش انسانی، 

متعلق به زمان احداث حمام برجای  مانده است )تصوير 1(. 
نقوش انسانی، در داخل قاب های دالبری شکل، ستاره ای و 
چندضلعی قرارگرفته  و شامل انسان های اشرافی با چهره های 
شاد و متبسم است كه گاهی ميوه، شاخه گل و دايره زنگی 
دردست دارند. چهره ها انتزاعی، بدن ها به حالت نيم تنه و 
سه رخ و لباس ها با چند خط ساده ترسيم  شده اند. رنگ های 
به كاررفته: آبی لاجوردی، قرمز مايل به قهوه ای و سفيد است. 
نقوش راه راه و فلس مانند بر روی لباس، گردنبند مرواريد، 
موهای فر داده شده و پوشش خاص عصر صفوی مانند عبا 
برای مردان و كلاه های متنوع، برخی از عناصر صفوی هستند 
كه در اين كاشی ها می توان مشاهده نمود. در نقوش زنان، 
تأثيراتی از غرب نيز مشاهده می شود كه می توان به استفاده 
از لباس های اروپايی با يقه های باز و آرايش موها اشاره كرد. 
برای پركردن فضای خالی بين قاب ها، از نقوش شبه اسليمی 

و ختايی استفاده  شده است )جدول 1(. 
ب. حمام علی قلی آغا: اين بنا با وسعت 983 متر مربع، در 
محله بيدآباد، جنب بازار و مسجد علی قلی آغا واقع گرديده و به 
دستور علی قلی آغا، از خواجگان دربار شاه سليمان و شاه سلطان 
حسين صفوی ساخته  شده است. اين حمام با شماره 226 در 
تاريخ 1313/2/29 در فهرست آثار ملی به ثبت رسيد )پرونده 
ثبتی حمام علی قلی آغا(. در كتاب "نصف جهان فی تعريف 
اصفهان"، حمام علی قلی آغا، در شمار سه حمام شاخص ايران 
نام  برده شده است )الاصفهانی، 1368: 79(. اين بنا به دليل 
دارابودن تمام بخش های يك حمام عصر صفوی و بهره گيری از 
تزيينات نقاشی ديواری، آهك بری، كاشی كاری و حجاری، يك 
حمام ارزشمند از ديدگاه معماری و هنری محسوب می شود. 
يکی از ويژگی های شاخص حمام، تنوع بسيار در تکنيك و 
نقوش كاشی كاری هاست كه درنتيجه استفاده مداوم از اين 
حمام، مرمت بخش های آسيب ديده و افزودن تزيينات جديد، 

درطول دوره های مختلف حاصل  شده است )تصوير 2(.

تصوير 1. پلان حمام وزير كه در آن محل قرارگيری كاشی ها 
مشخص شده است )گزارش ثبتی حمام وزير، 1375(

تصوير 2. پلان حمام علی قلی آغا و محل قرارگيری 
كاشی ها )مركز اسناد شهر اصفهان(3
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- كاشی نگاره علی قلی آغا: در بخش چال حوض حمام 
علی قلی آغا، دو كاشی نگاره بزرگ با نقش تمام قد مردی درباری- 
احتمالاً بانی حمام: علی قلی آغا- بر روی ديوار نصب است. اين 
كاشی نگاره از كنارهم قرارگرفتن حدود 21 كاشی با ابعاد 
20×20 سانتی متر حاصل  شده است. علی قلی آغا با پوشش 
عصر صفوی، لباسی به رنگ زرد با خال های سياه، كمربندی 
سفيد رنگ و عصايی دردست ترسيم  شده است. دقت فراوانی 
در ترسيم جزييات مانند خطوط تشکيل دهنده چهره، ترسيم 

انگشتان دست، جزييات كلاه و لباس صورت گرفته است. چهره 
در مقايسه با ساير اعضای بدن، گويايی بيشتری دارد. تصوير از 
سادگی بسيار به ويژه در رنگ ها برخوردار است. بوته های گل 
نرگس و پنج پر روييده بر روی خاك، ابرهای چينی، حاشيه با 
طرح نيلوفر، نوع اسليمی و ختايی های ترسيم شده در فضای 
بين نقش محرابی شکل در بالای سر علی قلی و كادر مستطيل 
شکل تصوير، همگی از عناصر نگارگری صفوی هستند )حسينی 

و منصوری، 1394، كد 69: 5(، )جدول 1(.

محل 
قرارگيری 

كاشی
توضيحاتتاريخ احتمالیتصوير كاشی با نقش انسانی

حمام وزير
گرمخانه

  

شاه عباس دوم

 22 عدد كاشی با ابعاد 15/8×15/8 سانتی متر 
با نقوش انسانی با ويژگی های مشابه شامل 
انسان های اشرافی با چهره های شاد و متبسم 

با ميوه، شاخه گل و دايره زنگی در دست 
چهره ها انتزاعی، بدن ها نيم تنه و سه رخ

رنگ های محدود، نقوش راه راه و فلسی شکل، 
موهای فردار و پوشش عصر صفوی

تأثيراتی از غرب در نقوش زنان مانند لباس های 
اروپايی با يقه های باز و آرايش موها

حمام 
علی قلی آغا
چال حوض

زمان احداث 
حمام 

)شاه سليمان 
يا شاه سلطان 
حسين صفوی(

21 عدد كاشی 26×26 سانتی متر
شخص نقاشی شده احتمالاً علی قلی آغا بانی 

حمام است.
پوشش عصر صفوی

دقت فراوان در ترسيم جزييات مانند خطوط 
چهره، ترسيم انگشتان دست، جزييات كلاه 

و لباس
سادگی بسيار در تصوير به ويژه در رنگ ها

حمام
 علی قلی آغا
چال حوض

 

اواخر عصر 
صفوی

40 عدد كاشی با ابعاد تقريبی 13/5× 18/5 
سانتی متر

چهره انتزاعی، پوشش عصر صفوی با لباس 
بلند و دستاری پيچيده بر سر

برای  رنگ  كاربرد  و  خطوط  از  استفاده 
حجم پردازی نقوش و ارزش يکسان خط و 

رنگ )رئيسی، 1369: 115 و 116(
استفاده از گل های مرسوم در نقاشی صفوی 

جدول 1. خلاصه اطلاعات درباره نمونه های مطالعاتی 
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محل 
قرارگيری 

كاشی
توضيحاتتاريخ احتمالیتصوير كاشی با نقش انسانی

حمام
 علی قلی آغا
چال حوض

اواخر صفوی و 
اوايل قاجار

استفاده از 45 قطعه كاشی با ابعاد 26 × 26 
سانتی متر برای اجرای نقش

تقارن در كل منظره به ويژه در نقوش انسانی
پوشش احتمالاً مربوط به اواخر عصر صفوی

پرسپکتيو در منظره به چشم می خورد

حمام
 علی قلی آعا

گرمخانه

قاجار 

ترسيم نقش سيزده شکارچی بر روی 42 قطعه 
كاشی با ابعاد 20 ×20 سانتی متر

پوشش و كلاه ها قاجاری
چهره   ها، بدون ريش و سبيل با موهای بلند 

و مواج، شبيه يکديگر
اندام های باريك و كشيده

يك مورد از نقش فردی سياه پوست 3 در بين 
ساير شکارچی ها

پيروی از قواعد نقاشی قاجاری مانند رنگ ها، 
ترسيم درختان و حيوانات واقع گرا

حمام
علی قلی آغا
گرمخانه

 

احتمالاً اواخر 
قاجار

 تعداد 28 كاشی با ابعاد 20×20 سانتی متر
طراحی نازل در نقوش ترسيم شده

مضمون عاميانه
پوشش های قاجاری، ترسيم واقع گرايانه نقوش، 
چهره های يکسان با سبيل های مرسوم عصر 
قاجار، درحال انجام فعاليت های روزانه مانند 
انجام  درحال  زنان  و  سواركاری  و  چوپانی 
وظايفی مانند نخ ريسی، شيردوشی، مشك 

زنی و آشپزی

حمام
 شاه علی
سربينه

احتمالاً اواخر 
عصر صفوی

ابعاد و تعداد كاشی ها دردست نيست.
مأخذ تصوير: كتاب زندگی جديد- كالبد قديم، 

1372، تصاوير حمام شاه علی
عدم رعايت پرسپکتيو، چهره ها انتزاعی، با 
آرايش موها و سبيل مرسوم عصر صفوی و 
اغلب يکسان، پوشش های عصر صفوی، دقت در 
جزييات و ظرافت نقوش حتی نقوش لباس ها

استفاده از رنگ های آبی، قهوه ای و قرمز بر 
زمينه ای به رنگ زرد. اين احتمال وجود دارد 
كه اين كاشی نگاره مربوط به بعد از دوره صفوی 
از هنر صفوی ترسيم شده باشد  با تقليد  و 

)مخلصی، 1382: 110(

ادامه جدول 1. خلاصه اطلاعات درباره نمونه های مطالعاتی 
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محل 
قرارگيری 

كاشی
توضيحاتتاريخ احتمالیتصوير كاشی با نقش انسانی

حمام
حاج بنان

 

 

دوره قاجار

تعداد 8 عدد كاشی منقوش زيرلعابی ستاره ای 
شکل با قطر تقريبی 19/5 سانتی متر

رنگ های متنوع
از موضوعات جديدی چون جوان  استفاده 

آينه به دست
استفاده از عناصر قاجاری در نقاشی مانند 

ترسيم نقش ساختمان در پس زمينه

)نگارندگان(5

ادمه جدول 1. خلاصه اطلاعات درباره نمونه های مطالعاتی 

- كاشی قالب زده نقش برجسته  با طرح اسب سوار: 
در پاگرد چال حوض حمام علی قلی آغا، رديفی از كاشی های 
نقش برجسته قالب زده ديده می شود كه همگی تکرار يك 
طرح است و تنها اختلافاتی جزئی، در خطوط زين اسب و 
لباس سواركار در آنها مشاهده می شود. نقوش با رنگ های 
سفيد و آبی فيروزه ای، بر زمينه آبی لاجوردی كشيده شده  
است. سواركار درحالی  كه قوشی بر دست دارد، با چهره ای 
انتزاعی، لباسی بلند و دستاری پيچيده بر سر، در ميان انبوهی 
از گل ها درحال گردش است. در اين كاشی، حجم پردازی در 
نظر بوده و خطوط، همراه با كاربرد رنگ در بعضی قسمت ها 
و عدم استفاده از رنگ در قسمت های ديگر، نقش مهمی در 
حجم پردازی نقوش كاشی دارد. خط و رنگ با ارزشی همسان 
مطرح  شده اند )رئيسی، 1369: 116و 115(. نقش سواركار، 
موضوعی رايج در عصر صفوی و بعد از آن بوده است. در اين 
كاشی نگاره كوچك، عنصری كه بتوان آن را قطعاً به دوره 
قاجار نسبت داد، ملاحظه نمی شود و اغلب نقوش از عناصر 
صفوی محسوب می شوند؛ بنابراين نظر به تاريخ احداث حمام 
علی قلی آغا، می توان اين كاشی نگاره را به اواخر عصر صفوی 

منتسب دانست.
- منظره شهر: در بخش شاه نشين چال حوض حمام 
علی قلی آغا، بر روی 45 قطعه كاشی، نمايی از شهر با رنگ  های 
قهوه ای، زرد و سياه بر زمينه سفيد نقش شده است. در انتهای 
خيابان كه با پرسپکتيو تصوير شده و توجه را به خود جلب 

می كند، ساختمان قصر مانندی ديده می شود. در مركز تابلو، 
دو مرد و در قسمت پايين تر، دو اسب سوار به همراه دو خادم 
نقاشی شده اند. در اين كاشی نگاره، تقارن دقيقی در نقوش به ويژه 

نقوش انسانی به چشم می خورد. به دليل محوشدن نقوش 
كاشی نمی توان به جزييات نقوش پرداخت. بااين حال به نظر 
می رسد پوشش اين افراد مربوط به اواخر عصر صفوی و اوايل 
قاجار بوده است. نحوه ترسيم نقوش، نوع درختان، پرسپکتيو 
اعمال شده نيز نشان می دهند، احتمالاً اين كاشی نگاره در 

اواخر دوره صفويه و اوايل قاجار ساخته  شده است.
- كاشی نگاره شكارگاه: استفاده از نقش شکارگاه به 
اين  گونه  از  استفاده  لکن  از اسلام می رسد،  دوران پيش 
طرح ها در زمان شاه عباس صفوی فراوان تر شده و تکامل 
بيشتری يافت )شايسته فر، 1389: 35( و در دوره قاجار نيز 
مورداستفاده قرار گرفت. كاشی نگاره صحنه شکارگاه، بر روی 
ديوار گرمخانه حمام علی قلی آغا قرارگرفته و با استفاده از 
42 كاشی ايجاد شده است. سيزده شکارچی در ميان دشت 
شکارگاه، با پوشش و كلاه های قاجاری و اندام های باريك و 
كشيده، ترسيم  شده اند. چهره جوان ها بدون ريش و سبيل 
با موهای بلند و مواج، شبيه يکديگر ترسيم  شده است. اغلب 
شکارچی ها سوار بر اسب هستند و در يك مورد از نقش فردی 
سياه پوست4 در بين ساير شکارچی ها استفاده  شده است. 
زمينه تصوير، با نقش حيوانات موردحمله قرارگرفته، سگ های 
تازی و گياهان واقع گرا پر شده است. نحوه ترسيم چهره ها 
و اندام، پوشش افراد، رنگ ها و ترسيم درختان و حيوانات با 
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قواعد نقاشی قاجاری، از ويژگی های اين كاشی نگاره است. 
نکته جالب توجه اين است كه خام دستی و ناهمگون بودن 
نقوش كه در نقاشی عاميانه عصر قاجار وجود دارد، در اين 

كاشی نگاره كمتر ديده می شود.
- كاشی نگاره زندگی عشاير: دو كاشی نگاره تقريباً 
يکسان منقوش به صحنه ای از زندگی عشاير، در خلوت نشين 
گرمخانه حمام علی قلی آغا قرار گرفته  است. در اين كاشی نگاره 
كه با طراحی نازلی اجرا شده است، نقش حيوانات اهلی، 
چوپان، زنان عشاير درحال انجام فعاليت های روزانه، چادرهای 
عشاير و مردانی كه به شکار رفته اند، به چشم می خورد. 
نقش چند ساختمان در پس زمينه، شيوه ترسيم واقع گرايانه 
نقوش، مضمون مردمی و عاميانه كاشی نگاره، رنگ ها و شيوه 
طراحی از موارد قابل توجه در اين كاشی نگاره است. پنج زن 
درحال انجام وظايفی مانند نخ ريسی، شيردوشی، مشك زنی 
و آشپزی، با حجاب و پوشش قاجاری تصوير شده اند. نقش 
مهم زنان در زندگی عشاير كاملًا مشخص است. ترسيم زندگی 
عشاير بدون نقش زنان امری غيرممکن بوده و شايد اين امر 
مهم ترين دليل ترسيم اين زنان بر روی كاشی نگاره است. 
مردان با پيراهن بلند، كلاه های قاجاری و چهره های يکسان 
با سبيل های مرسوم عصر قاجار، درحال چوپانی و سواركاری 

ترسيم  شده اند.
ج. حمام شاه علی: در نزديکی مسجدعلی و مسجدجامع 
قرار گرفته است. با توجه به معماری بنا، می توان تاريخ بازسازی 
آن را در محدوده زمانی اواخر عصر صفوی تا اوايل قاجار دانست. 
روی بخشی از ديوار سربينه حمام شاه علی، كاشی نگاره ای 
با موضوع مهمانی در باغ مشاهده می شود. زن و مردی كه 
افراد اصلی مجلس هستند، در بالا و مركز تصوير نشسته اند 
و جوانانی در دو طرف ايستاده و آماده به خدمت هستند. در 
پايين تصوير نيز، ديگر مهمانان درحال رقص و شادی نشان 
داده  شده اند. برای تصويركردن فضای باغ از چند درخت منفرد 
در اطراف تصوير استفاده  شده است. پرسپکتيو رعايت نشده و 
چهره ها انتزاعی، با آرايش موها و سبيل مرسوم عصر صفوی 
و اغلب يکسان تصوير شده اند. اندام ها و بدن از كشيدگی و 
تناسب برخوردارند. زنان و مردان با پيراهن های بلند صفوی و 
جزييات لباس آنها با ظرافت نقاشی شده اند. نقوش با رنگ های 
آبی، قهوه ای و قرمز بر زمينه ای به رنگ زرد تصوير شده  
است. احتمالاً اين كاشی نگاره مربوط به بعد از دوره صفوی 
است كه ترسيم آن با تقليد از هنر صفوی انجام شده است 
)مخلصی، 1382: 110(. متأسفانه به دليل دسترسی نداشتن 
به اين كاشی نگاره، به سبب مالکيت خصوصی حمام، نمی توان 

درباره آن با قطعيت نظر داد.

د. حمام حاج بنان: در خيابان حافظ قرار گرفته است. 
باوجود شالوده ای از عصر صفوی، در دوره قاجار و پهلوی 
تغييرات فراوانی در آن صورت گرفت و با شماره 14156 در 
سال 1384 در فهرست آثار ملی ثبت شد. كاشی های باقی مانده 
در سردر حمام، هشت عدد كاشی زيرلعابی به شکل ستاره 
شانزده ضلعی و كاشی های معرق است. درگذشته، يك كاشی 
مستطيل شکل با نقش سواركار نيز بر سردر حمام نصب بوده 
كه به سرقت رفته است )يکتاييان و شعباتيان، 1384(. نقوش 
انسانی در كاشی های باقی مانده، مردی با خدمتکارش، مردی 
آينه به دست كه زانوزده و مردی درحال شکار شير با تير و 
كمان است. رنگ های متنوع، موضوع جديدی چون جوان 
آينه به دست، پوشش قاجاری و نحوه ترسيم نقوش قابل توجه 
هستند. بنابر قرائن موجود مانند قدمت حمام، وجود نقش 
ساختمان  در پس زمينه و كاشی قاجاری سرقت شده می توان 

اين كاشی ها را به عصر قاجار منسوب نمود )جدول 1(.
ويژگی های نقوش انسانی در كاشی كاری حمام های اصفهان

_ ابعاد كاشی ها: اغلب نقوش انسانی در حمام ها، در قالب 
كاشی نگاره و در ابعاد متفاوت ارائه  شده اند. احتمالاً كاشی نگاره 
علی قلی آغا، اولين كاشی نگاره حمام با نقوش انسانی در ابعاد 
بزرگ است كه در شهر اصفهان استفاده و با گسترش يافتن 
به ساير شهرها، در دوره های بعد به يکی از الگوهای اصلی 

كاشی كاری حمام ها تبديل  شده است )جدول 2(.
- رواج نقوش انسانی در حمام ها: وجود نقوش انسانی 
بر روی كاشی  در حمام گنجعلی خان كرمان، حمام وزير و 
حمام علی قلی آغا، در سه زمان متفاوت يعنی اوايل، اواسط 
و اواخر دوره صفوی، نشان می دهد  استفاده  از نقوش انسانی 
بر روی كاشی، در حمام های دوره صفوی رواج داشته است. 
بااين حال، تعداد نمونه های باقی مانده از اين نقوش در حمام های 
دوره صفوی و زند بسيار انگشت شمارند. در دوره قاجار، به 
دلايلی چون محبوبيت داستان های شاهنامه نزد عامه مردم، 
ميزان استفاده  از نقوش انسانی در حمام ها بيشتر شده است.

_ مضامين و موضوعات: نقوش انسانی در كاشی كاری های 
صفوی شهر اصفهان، به شکل انسان های اشرافی و مرفه در 
حال گشت وگذار در ميان گل ها و با فضايی شاد ترسيم شده 
است. استفاده فراوان از موضوعات تجملی و خوش گذرانی ها 
در كاشی كاری حمام های اصفهان، بيشتر درجهت نشان دادن 
جنبه های رفاه و خوش گذرانی حاكمان و لذت بصری تصاوير 
بوده است. در كاشی  های قاجاری حمام ها، مضامين طيف 
وسيعی از موضوعات را دربرمی گيرد. اين نقوش در قالب 
شاهنامه،  داستان های  نظير  حماسی  و  پهلوانی  مضامين 
مذهبی، نظامی )نقش سربازان قاجاری(، تصوير شاهان و 
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جدول 2. مقايسه انسان نگاری در حمام های شهر اصفهان و ساير شهرها 

عنوان
حمام های ساير شهرهاحمام های اصفهان

دوره قاجاردوره صفویدوره قاجاردوره صفوی

كاربرد رنگ در 
تصوير

رنگ ها محدود و اغلب شامل 
آبی، سفيد و زرد، عدم استفاده 

از رنگ های متنوع

رنگ های متنوع و اغلب رنگ های 
شاد و گرم، وجود تعادل بين 

رنگ و طرح كاشی نگاره ها

استفاده متعادل از اغلب 
رنگ ها

رنگ های متنوع، استفاده از همه 
رنگ های  به خصوص  رنگ ها 
اين  پرانرژی، اهميت رنگ در 
كاشی ها بسيار زياد است و بر 

طرح غلبه دارد.

كاربرد خطوط 
در تصوير

استفاده از ضخامت های 
مختلف خط برای 

نشان دادن قسمت های 
مختلف بدن

خطوط يکنواخت و بيشتر برای 
ترسيم طرح كلی به كاررفته اند. 
ضخامت  به  قاجار  اوايل  در 

طرح ها دقت شده است

استفاده از خطوط با 
ضخامت يکنواخت اما 
سعی شده با كمرنگ و 
پررنگ كردن خطوط به 

آنها ارزش داده شود

استفاده از خطوط بری ترسيم 
طرح به شکل يکنواخت

نمايش حالات 
چهره

چهره های شاد، متبسم و 
اشرافی

چهره ها حالات خاصی ندارند و 
چهره های شاد، متبسمبيشتر بر  اندام تأكيد شده است

چهره ها با اسلوب نقاشی قاجاری 
مانند ابروهای كشيده و ضخيم 
ترسيم  قهوه خانه ای  نقاشی  و 
 شده اند و تفاوتی در ترسيم آنها 
اعمال نشده همه به يك شکل 

ترسيم  شده اند

رابطه انسان با 
مضامين نقاشی

صحنه های درباری، نمايش 
انسان به عنوان موضوع 

اصلی نقاشی

استفاده از اغلب مضامين مانند 
موضوعات  درباری،  مضامين 

عادی و روزمره

نمای انسان های اشرافی 
استفاده از اغلب مضامينو نوازنده ها

حاكم شدن 
پيکره ها در 

تصوير
حاكميت پيکره بر كادر

كوچکی پيکره ها در تصوير و 
توجه به انسان ها و عناصر ديگر 

تصوير به يك نسبت
حاكميت پيکره در كادرحاكميت پيکره در كادر

نسبت انسان با 
فضای نقاشی

محدودشدن تصوير به يك 
پيکره كه در آن تك پيکره 

بر كادر غالب است

با  و  كوچك  انسان ها  تصوير 
تعداد زياد

تصوير محدود به يك 
پيکره در يك كادر با 
نسبت يك به دو و كل 
كادر را دربرگرفته است

ترسيم  بزرگ  پيکره ها  اغلب 
 شده اند و بخش زيادی از كادر 

را اشغال كرده اند

ارتباط با 
نگارگری اين 

دوره

تأثيرپذيری از مکتب 
اصفهان

دوره  نگارگری  تأثير  تحت 
از نگارگری  تأثيراتی  با  قاجار 

سده های قبل

تأثيرپذيری از مکتب 
اصفهان

نقاشی  از  فراوان  تأثيرپذيری 
قهوه خانه ای

تأثيرپذيری 
از جريان 
غرب گرايی

به واسطه ارتباط دربار با 
نقاشانی غربی، تأثيراتی در 
جزييات نقوش به ميزان 

كمی ديده می شود

نقوش به سمت واقع گرايی بيشتر 
نقوش به سمت واقع گرايی سوق تأثيری نداشته استسوق داده  شده اند

داده  شده اند
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افراد سرشناس، مضامين عاميانه مانند نقوش مردم عادی و 
نقش زنان قاجاری روی كاشی ها در حمام های ايران نقش 
بسته اند. وجود نمونه هايی از نقاشی ديواری با مضامين ادبی 
نظير بيژن و منيژه يا خسرو و پرويز، اساطيری، پهلوانی و 
حماسی در نقاشی ديواری های حمام های اصفهان، نشان 
می دهد كه هنرمندان و مردم اصفهان با اين مضامين آشنايی 
داشته اند اما در كاشی كاری حمام های اصفهان، از آنها اثری 
ديده نمی شود. هرچند كاشی نگاره علی قلی آغا سرآغازی 
برای استفاده از نقوش شاهان و درباريان در حمام ها محسوب 
می شود اما نمونه ای از اين تصاوير در كاشی كاری قاجاری 
حمام های اصفهان مشاهده نمی شود؛ تصاوير شاهان، مشاهير 
و سياستمداران است. اين نقوش در كاخ ها و بناهای شاخص 
برای اثبات اهميت و قدرت و مشروعيت بخشيدن به حکومت 

مورداستفاده قرار می گرفته است.
- چهره نگاری از اشخاص حقيقی: يکی از اولين نمونه های 
ترسيم نقش انسان در قالب يك شخصيت حقيقی در كاشی كاری 
حمام  ها، كاشی نگاره علی قلی آغاست )طبسی، 1386: 161(. 
استفاده از نقش شاهان يا افراد بانفوذ دربار بر روی كاشی در 
حمام های عصر قاجار مانند نقش احمدشاه بر سردر حمام 
گلزار، نشان دهنده ادامه يافتن و گسترش اين سنت از عصر 

صفوی به قاجار است. 
- نقوش زنان: ترسيم نقوش زنان در كاشی كاری  حمام های 
شهر اصفهان، در مقايسه با نقوش مردان چندان زياد نيست. 
ايران نيز نقوش زنان كم  در كاشی كاری ساير حمام های 
ترسيم  شده است. نمونه هايی مانند كاشی های منقوش حمام 
گنجعلی كرمان، كاشی های حمام وزير و شاه علی مربوط به 
عصر صفوی و تصوير زنی در حال آب پاشی بر روی دست 
فرد ديگری در حمام ابراهيم خان كرمان و صحنه زندگی 
عشاير در حمام علی قلی آغا مربوط به عصر قاجار نشان 
زنان در كاشی كاری حمام ها  از نقوش  استفاده  می دهند، 
منعی نداشته و از نقوش مورداستفاده در هر دو دوره بوده 
است. زنان در كاشی های حمام وزير در مجلس بزم درحال 
شادی و خوش گذرانی ترسيم شده اند اما در كاشی نگاره عشاير 
درحال انجام فعاليت های روزمره ديده می شوند. استفاده از 
نقوش زنان در مجلس بزم و ميان دشت، نوعی حس شادی 
 و جريان داشتن زندگی را به شخص بيننده منتقل می كند.

- حجاب و پوشش: علاوه بر حمام های اصفهان، در ساير 
حمام های ايران نيز كاربرد نقوش عريان بر روی كاشی، مرسوم 
نبوده است. تنها مورد استثنا، نقش دلاكی در حمام ابراهيم خان 
كرمان است كه لنگ به كمربسته و نيم تنه بالايی وی مشخص 
است. در هيچ كدام از نقوش زنان، عريانی و برهنگی مشاهده 

نمی شود. مردان و زنان با پوشش متداول و با حجاب مرسوم 
در زمانه خود ترسيم  شده اند كه كاملًا بيانگر نحوه پوشش 

هم عصر خود در جامعه هستند.
- طراحی نقوش انسانی: در كاشی نگاره های عصر صفوی، 
اندام ها به شکلی موزون و اصولی، اغلب تحت تأثير نگارگری 
اين زمان و با رعايت قواعد آن ترسيم  شده اند. نقوش انسانی 
در صحنه شکار حمام علی قلی آغا، بسيار پخته، موزون و با 
ظرافت بيشتری ترسيم  شده است و نمونه مشابه  آنها در ساير 
حمام ها ديده نمی شود. نقوش در كاشی نگاره قاجاری زندگی 
عشاير در حمام علی قلی آغا، كيفيت بسيار پايينی در نقاشی 
دارد و به نقوش انسانی در كاشی كاری شهرهای ديگر شباهت 
بسياری دارد. اگرچه استفاده از نقوش انسانی در حمام های 
ايران تنوع بيشتری نسبت به حمام های اصفهان داشته است، 
اما به دليل سابقه نقاشی و نگارگری در شهر اصفهان، شيوه 
نقاشی روی كاشی ها در حمام های اصفهان، پختگی بيشتری 

دارد. همين مسئله، وجه اصلی تفاوت آنهاست )جدول 2(.
- تأثيرپذيری نقوش از نگارگری: با توجه به ويژگی های 
نقوش انسانی در نگارگری عصر صفوی و قاجار و آگاهی به 
رابطه نزديك نقاشان و كاشی نگاران، می توان به تأثيرپذيری 
نقوش انسانی در كاشی كاری حمام های شهر اصفهان اشاره 
نمود. بعضی از شواهدی كه بيانگر اين تأثيرات هستند، در 

جدول 3، به  شکل خلاصه ارائه  شده است. 
- سير تغييرات در اهميت نقوش انسانی: اگرچه اين 
نقوش در عصر صفوی، عنصر اصلی كاشی نگاره مطرح بوده و 
به جزييات آنها توجه فراوان می شده است؛ اما به مرور زمان 
جزئی از يك طرح اصلی، در ابعاد كوچك تر و به شکل ساده تر 
ترسيم شدند. هم زمان با كاهش ابعاد پيکره های انسانی، تعداد 
آنها در صحنه كاشی نگاره افزايش  يافته است. هرچند عناصری 
مانند چهره های انتزاعی در نمونه های عصر صفوی مشاهده 
می شود اما با گذشت زمان، واقع گرايی در نقوش افزايش يافته 
است. به نحوی  كه علاوه بر نقوش انسانی در ساير عناصر طرح 

مانند گياهان و حيوانات نيز واقع گرايی به كاررفته است.
- تأثيرپذيری نقوش انسانی از شرايط جامعه: تفاوت 
سلايق اقشار و طبقات مختلف مردمان زمينه ای مناسب 
برای ظهور موضوعات بديع و تازه برای نقاشان فراهم كرد 
)محبی، 1390: 70(. در نيمه دوم عصر صفوی، شهر اصفهان با 
سيمای شکوهمند، جمعيت زياد و رونق اقتصادی بی سابقه اش، 
بازرگانان، جهانگردان، سفيران سياسی و  به مركز تجمع 
هنرمندان خارجی بدل شده بود. در اين شرايط، آثار هنری 
اروپايی واردشده به ايران و تماس مستقيم با نقاشان اروپايی 
مقيم اصفهان و نقاشی ارمنيان ساكن جلفای نو بر نقاشی 
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نمونه موجود در كاشی كاری ويژگی مشابه در نگارگری
حمام صفوی

نمونه كاشی كاری حمام 
قاجار

پيکره انسانی موضوع اصلی و ركن اصلی تركيب بندی است )تحويليان، 1387 : 31(
موضوع اصلی نقش انسانی است

در همه نمونه ها مانند كاشی نگاره 
علی قلی آغا

صحنه شکارگاه
صحنه زندگی عشاير

بزرگ كشيدن پيکره ها و حاكميت آنها بر كادر در مکتب اصفهان )خواجه احمد 
عطاری و همکاران، 1391: 88 و 89( 

در نقاشی قاجار تعداد پيکره ها بيشتر و اندازه آنها كوچك تر شده است

در همه نمونه ها مانند كاشی نگاره 
علی قلی آغا

صحنه شکارگاه
صحنه زندگی عشاير

تنوع رنگی در مکتب اصفهان به حداقل می رسد. استفاده فراوان از رنگ های 
استخوانی و كرم روشن )تحويليان، 1387 : 31( 

تنوع رنگی در نقاشی های قاجاری و تسلط رنگ های گرم به ويژه رنگ قرمز )پاكباز، 
1388: 151( استفاده از رنگ های زنده و شاداب و دوری از رنگ های تلخ و مرده

 كاشی های حمام وزير
كاشی نگاره علی قلی آغا
كاشی با نقش سواركار

صحنه شکارگاه
صحنه زندگی عشاير

كيفيت بخشيدن به عنصر خط بسيار موردتوجه قرار می گيرد. به نحوی كه تغيير 
ضخامت خط برای ايجاد حجم به كار می رود )محبی، 1390 : 57( در عصر قاجار 

تمركز بيشتر بر روی رنگ جلب شده است نه بر روی خط

در اغلب كاشی كاری ها قابل مشاهده 
است مانند تصوير علی قلی آغا

صحنه شکارگاه
صحنه زندگی عشاير

از روايتگری و تصوير صحنه به صحنه داستان خودداری می شود و به محتوای 
آثار توجه می شود

به  می توان  انسانی  نقوش  درباره 
تصوير علی قلی آغا اشاره نمود

كاشی كاری های حمام 
حاج بنان، صحنه شکار

ترسيم پرتره علی قلی آغا به عنوان موضوعات جديد برای نقاشی مورداستفاده قرار می گيرد )محبی، 1390: 70(
كاشی نگاره زندگی عشايريك شخص حقيقی

ورود عناصر غربی به نقاشی و تبديل سبك اصفهان به سبك تلفيقی )سامانيان 
و همکاران، 1393 : 61(

پوشش  مانند  غربی  عناصر  ورود 
زنان در كاشی های كوباچه

 ترسيم چتر و بناهای 
معماری در پس زمينه

___________كاشی های كوباچهبعدنمايی و ارائه پيکره های زنان با لباس غربی در مکتب اصفهان راه می يابد

استفاده از موضوع تفرج و خوش گذرانی در باغ ها توسط زنان و مردان در نگاره های 
مکتب اصفهان رواج می يابد

كاشی های كوباچه
علی قلی آغا
مجلس بزم

صحنه شکارگاه

تلاش برای ترسيم چهره ه ها به شکلی واقعی و فرديت بخشيدن به چهره ها
در دوره قاجار  انتزاع و ايجاز در ترسيم انسان ها رنگ باخت و گرايش به نمايش 

طبيعی انسان ها بيشتر شد )ابراهيمی ناغانی، 1386 : 110(
صحنه شکارگاهپرتره علی قلی آغا

در نقاشی ايرانی، تقريباً می توان مطمئن بود، چهره نگاری ها و تن پوش ها بازنمود 
دوره خود است )تحويليان، 1387 : 81(

كاشی نگاره علی قلی آغا
كاشی نگاره مجلس بزم

صحنه شکارگاه
صحنه زندگی عشاير
كاشی های حمام بنان

اهميت دادن بسيار در مکتب اصفهان به دستار و شال های كمر كه بر وقار و 
__________كاشی نگاره علی قلی آغاموقعيت ممتاز افراد تأكيد می كند )محبی، 1390 : 58-59(

استفاده از تکنيك پرداز به منظور ايجاد سايه روشن و حجم پردازی در صورت و 
بدن از ديگر ويژگی های پيکره نگاری مکتب اصفهان است )خواجه احمد عطاری 

و همکاران، 1391: 88 و 89(
صحنه شکارگاهكاشی نگاره علی قلی آغا

)نگارندگان(

جدول 3. مشابهت در ترسيم نقوش انسانی در نگارگری و كاشی كاری حمام های شهر اصفهان 
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اين دوره تأثير گذاشت )پاكباز، 1388: 131(. در جامعه 
قاجاری، برخلاف دوره فئودالي اروپا، روحانيون مشوق هنر 
نبودند )شريفی، 1394(. بنابراين هنر در خدمت طبقه مرفه 
جامعه قرار گرفت و هنرمندان به ترسيم موضوعاتی باب ميل 

اين افراد روی آوردند. مجموعه اين عوامل بر كار هنرمندان 
و به ويژه نقاشانی كه روی كاشی نقش می زدند، مؤثر بود و 
به اين طريق شرايط جامعه نيز در ترسيم نقوش انسانی و 

مضامين آن تأثيرگذار واقع شد )جدول 4(. 

اواخر عصر قاجار عصر قاجار اواخر عصر صفوی عصر صفوی ويژگی

تغيير در 
اندازه و 
تعداد 
پيکره ها

تغيير 
مضامين 
درباری به 
مضامين 
عاميانه

تغيير 
پوشش

تغيير در 
رنگ بندی

تصويری از زنان دردست 
نيست

آرايش و 
پوشش سر 

در زنان

جدول 4. مقايسه تصويری سير تحول برخی ويژگی های نقوش انسانی در كاشی  كاری حمام های اصفهان 
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اواخر عصر قاجار عصر قاجار اواخر عصر صفوی عصر صفوی ويژگی

آرايش و 
پوشش سر 
در مردان

نحوه 
كاربرد 
خطوط

نحوه 
ترسيم 

گياهان در 
پس زمينه

 )نگارندگان(

ادامه جدول 4. مقايسه تصويری سير تحول برخی ويژگی های نقوش انسانی در كاشی  كاری حمام های اصفهان 

نتيجه گيری

با كاهش حساسيت ها روی نقوش انسانی و موردپسند واقع شدن اين گونه نقوش در عصر صفويه و قاجار، ترسيم 
نقوش انسانی بر روی كاشی های حمام های تاريخی نيز مرسوم شد و به ويژه در عصر قاجار به وفور مورداستفاده 
قرار گرفت. تعدادی از كاشی نگاره های دارای نقوش انسانی در حمام های تاريخی شهر اصفهان كه تاكنون به دليل 
كم توجهی پژوهشگران ناشناخته مانده اند، در اين پژوهش معرفی و برخی خصوصيات آنها موردمطالعه قرار گرفت. 
ابعاد كاشی نگاره ها،  در خصوص پاسخ به پرسش اول، بررسی برخی شاخصه های اين نقوش در مواردی چون 
ميزان رواج نقوش انسانی، مضامين مورداستفاده، ترسيم نقوش زنان و پوشش انسان ها در اين كاشی نگاره ها نشان 
می دهد مضامين القاكننده حس رفاه، آسايش و زندگی تجملی مانند خوش گذرانی، بزم و شکار در فضای باز، 
بخش عمده ای از محتوای آنها به ويژه در عصر صفوی را به خود اختصاص داده اند. همچنين باوجود نمونه های 
فراوان از كاربرد چهره نگاری شاهان، مضامين حماسی و اساطيری و داستان های ادبی در كاشی كاری حمام های 
ساير شهرهای ايران، در كاشی كاری حمام های شهر اصفهان، اين موضوع مورداستفاده قرار نگرفته است. ترسيم 
نقوش زنان نيز به تعداد كم و با پوشش مرسوم در عصر خود انجام  شده است. ازجمله نوآوری ها در اين حمام ها، 
كاربرد كاشی نگاره علی قلی آغا به عنوان اولين نمونه كاشی نگاره با موضوع پرتره يك فرد حقيقی در حمام ها است. 

می توان آن را آغازگر استفاده از نقش افراد حقيقی بر روی كاشی های حمام ها دانست.
درجهت پاسخگويی به پرسش دوم، مطالعه عوامل انسان نگاری چون رنگ بندی در كاشی نگاره های هر دوره، 
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كيفيت خطوط و طراحی نقوش در ترسيم عضلات و لباس ها، استفاده از نقوش انسانی به عنوان موضوع اصلی 
تابلوها، تأثيرپذيری از جريان غرب گرايی، نحوه ترسيم اندام و چهره ها و چگونگی تغيير و تحول عناصر در اين 
كاشی نگاره ها، نشان دهنده همراهی هنرمندان نگارگر و نقاشان روی كاشی و تأثيرپذيری نقوش انسانی كاشی 
حمام ها از نگارگری است. نقوش انسانی، در ابتدا به تعداد كم و در اندازه های متفاوت بر روی كاشی های حمام 
تصوير شده اند اما باگذشت زمان، ابعاد پيکره ها كاهش يافته و درمقابل، تعداد آنها بيشتر شده  است. تأثيرپذيری 
قاجار و  اقشار و طبقات مختلف جامعه در عصر  تغيير سليقه  ارمنی جلفا،  اروپايی و هنرمندان  نقاشی های  از 
حمايت هنرمندان توسط قشر خاصی از جامعه، ازجمله عوامل اجتماعی تأثيرگذار بر نقاشی و به تبع آن نقاشی 
روی كاشی بود. بنابر تمركز كاشی نگاره های دارای نقوش انسانی در شهر اصفهان به ويژه در عصر صفوی، به نظر 
می رسد، حمام های اصفهان رواج دهنده و انتقال دهنده استفاده از نقوش انسانی در كاشی كاری حمام ها بوده اند و 
احتمالاً به عنوان الگو نيز قرارگرفته اند. علاوه بر اين، وجود تفاوت های قابل توجه در كاربرد برخی مضامين، شيوه 
طراحی و رنگ آميزی نقوش تحت تأثير نگارگری اصفهان در مقايسه با نمونه های موجود در ساير شهرهای ايران، 
اين احتمال را مطرح می كند كه می توان برای كاشی كاری حمام های شهر اصفهان، سبك محلی خاصی در شيوه 

انسان نگاری متفاوت با ساير حمام های ايران تعريف نمود.

پی نوشت
برای آگاهی از تزيينات و نقوش به كاررفته در حمام های پيش از عصر صفوی، بنگريد به مقاله های: ثابتی، الهه )1382(. معماری . 1

حمام در مينياتور ايرانی، مجله كتاب ماه هنر. )63 و 64(. 132-139؛ نوری شادمهانی، رضا )1385(. عناصر ساختاری و تزييناتی 
حمام در نگاره ای از كمال الدين بهزاد، مجله كتاب ماه هنر. )101 و 102(، 20-25.

كاشی نگاره تابلوهايی هستند كه از يك يا چند كاشی تشکيل شده و براساس موضوع تصويری يا نقوش سنتی و با استفاده از . 2
رنگينه های معدنی و لعاب، روی آن نقاشی شده كه در اصطلاح سنتی به آن قاب بست كاشی نيز می گويند )كيان، 1390 : 209(.

دواير قرمز: كاشی نگاره زندگی عشاير، دواير زرد: كاشی نگاره علی قلی آغا، دايره سبز: كاشی نگاره منظره شهر، مستطيل آبی: . 3
كاشی نگاره سواركار، مستطيل سبز: كاشی نگاره شکارگاه.

در عصر قاجار، به برخی از غلامان با پوست تيره، اصطلاحاً كاكاسياه گفته می شد. هرچند لفظ كاكا در گويش برخی مناطق . 4
كشور به معنای برادر به كار می رود، استفاده از اين كلمه درگذشته، همراه با تحقير بوده است. ترسيم نقش چنين فردی در 

كاشی ها به ميزان محدود مشاهده می شود.
همه تصاوير ارائه شده از كاشی های حمام های تاريخی در جدول ها را نگارندگان طی بازديدهای ميدانی در سال 3931 تهيه 5. 

كرده اند. به استثنای تصوير كاشی های حمام شاه علی كه به دليل دسترسی نداشتن از تصاوير كتاب "زندگی جديد- كالبد 
قديم، گزيده ای از بناهای باارزش تاريخی" از گلناز يکتائيان و مريم شعبانی بهره گرفته شده است. .

منابع و مآخذ

ابراهيمی ناغانی، حسين )1386(. جلوه شکل انسان در نقاشی دوره قاجار، گلستان هنر. )9(، 82-88.- 
الاصفهانی، محمدمهدی بن محمدرضا )1368(. نصف جهان فی تعريف الاصفهان. تصحيح منوچهر ستوده، - 

چاپ دوم، تهران: اميركبير.
پاكباز، رويين )1388(. نقاشی ايران )از ديرباز تا امروز(. چاپ هشتم، تهران: زرين و سيمين.- 
تحويليان، حسين )1387(. مكتب نقاشی صفوی اصفهان. چاپ اول، اصفهان: سازمان فرهنگی تفريحی شهرداری - 

اصفهان.
حسينی، سيدهاشم و منصوری، جميله )1394(. معرفی، مطالعه كاشی نگاره علی قلی آغا در حمام تاريخی علی قلی آغا - 

واقع در شهر اصفهان، مجموعه مقالات دومين همايش باستان شناسی ايران. به كوشش حسن هاشمی زرج آبادی، 
چاپ اول، بيرجند: چهار درخت. 

خواجه احمد عطاری، عليرضا؛ آيت اللهی، حبيب الله؛ شيرازی، علی اصغر و قاضی زاده، خشايار )1391(. بررسی انسان نگاری - 
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Abstract

Bathhouses were considered as locations for the presence of various classes of society 
members in the past and their walls were decorated with colorful tiles and various patterns. 
The human patterns drawn on these tiles are concerned as one of the most noticeable 
elements in reflecting the social, cultural, and artistic conditions of that community. 
These motifs with various themes and different designing methods were always under 
consideration. In order to explore the human patterns drawn on tile-works of historical 
bathhouses and their features in Isfahan, it has been dealt with introducing and studying on 
them in this paper and tried to present the characteristics of human patterns on tile-works 
through expressing the existing commonalities and differences of human patterns on tile-
works of bathhouses in Isfahan and other Iranian cities and analyzing the relationship 
between these patterns and the portraitures of that era. For this purpose, answering to 
these questions has been considered: What themes and features do human motifs applied 
on tile-works of Isfahan bathhouses have?  What changes they had and what factors 
have influenced on these patterns during the studied period. In addition to identifying 
the characteristics of human patterns such as the many themes regarding the court and 
the lack of some concepts such as mythological and athletic themes, the results indicate 
the direct influence of Isfahan painting school and Qajar paintings on the human patterns 
of Isfahan bathhouses tile-works. Using human motifs as the main subject of paintings, 
painting method in tiles, the quality of lines and designing patterns on the drawn muscles 
and clothes, the effect of westernization and the method of drawing figures and faces, all 
indicate the presence of portrait artists and painters together and the influence of paintings 
on human patterns of bathhouses tile-works. This research has been conducted with 
descriptive – comparative method and library and field studies data collection.

Keywords:  Isfahan, historic bathhouses, tile works, human motifs, visual features.
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